PSE

Tratado.

Proto cioqtlre de mercurio. . . D.deM. . .
— sulfuro de arsénico.. . . D. de M. . .
. decobre.”. . ohoda Db el ;

———_ de bierro/ vive. (1 DadeM

T deplomo, . uin vDidéM: - 4

Protogina D. de M.

D deM ]

—— de bario.. . . D. de M.

decobre.. . . ... . P, de:M; . . l

de estroneio. . . . . . de M.

de magnesio. . . . . D, de M. ..

SRR S
D. de M. .

. D

Prue=vestido C
Pruebas de la teoria dela iier-}T

Ptaris

L B pas T e e

cayana

—

Tratado.

Pseudosmaragdi.. . . . .. . H. delos M.
G . 25 §I3
. 25 478

Psitrichas pesqueti

Psitriarus

Psittacara fronlatus. . . . . .
——- leptorhyncha. . . .

—— lichstemnsteinii. . . C.. . . . ..
.25 4718

ot - BAbA.. U8 d8 k. o .

Psittace 0 siltace . de las A.

Psittacidos

Psittacirosira

Psittacula. e

——— demerestii (psitla-) ¢

culus) . e
anteles: iz ol v Ui sakd
R . e, £
kuhlii
{15 47V oty T
pigmea
viridisimus, . . . .
de alas variegadas .
de cabeza gris. . .

Peittacnlas: o ciaiadin L e

Psitlaculus canus. . .. . ., .
erythrocephalus. . .
galgulus.
malaccensis.. . . .
melanopterus. . . .
melanotus. . .
passerinus. . . . . .
porpluris.
philipinensis

£09
Tom. Pig.

13 99

25 ATT

. 25 477

25 AT7

10 469
18 :




Tratado.

Psittaculus purpuratus. . . .

rubrifrons
swainson.
swinderianus.

anricapillus
agriceps. . . .
aurifrons.
aurocapillus. . . . .
australis..

bauhii vy ficenezeus
barrabandii
baperi. - o
versicolor

banksii

brownii
capistratus. . . . .
caronilensis. . . . .
cayenensis
coceinens. .

coucinnus. .

cruenlatus..
cyaneus. o
Cyanogaster. . . . .
cyanolynos. o,
chlorolepidotus. . .
discolor

discurus. . .,

Tratado.

Psiltacus dofremianus. . . . .
elegans. . o .

erytrogaster, . .. .
erviropteros, . . .
eythrops.. . . . ..
elytrogaster. . . . .
eximiuus.

fieldii

formosus.. .. . . .
!un'*lllawus.. e
funereus
galeatus. .. . . .
galeritus. Sos
"u)lrmanuq Pl
Zigas.

"uhdlh R KPR
grandis
guiannensis. . . . .
h@&matodus.

huetii
hyacinthinus.
icleratis

illiger

]CIICOL‘,’Jb[El‘ 5
Ieucor\ hynchus. . .
marlaca.

maltoni..
melanncephalus
melanorhynchus..
meIanotus

minimus.. R L

1
Tom. Pig.
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Tratado.

Psittacus mitratus
nasals: % . .. .
nesteressyy. . o

Nova Zelandie. . .

omnicolor

ornatus. . . . . .,
pacificus.. . . .
papuensis.. . . . .
palagonicus. . . . .
penantii
periconatus. . . . .
perropterus

petrei

pilentas: . ... . .
pipilans

placentis
pondicerianus. . . .
porphyrio
pulchellus

pusillus
rehritorquis.. .
scintillatus
semitorquatus. . . .
selarsis

SEYerus; 4. ..
sinenssis.. . Blk
Squamosus. . . .
stavorini

tabuensis

tailanus. ., . . .. C
Temminck. . ... C

. 26{ 13

Tom. Pig.

7

. 23 AN

25 481

18
26 16

. 260 2

26 18
25 k84
25 &77

TR

26 8
26 24

25 480

26 6
25 483
25 484
26 26
) 483

"

13

Psittacus tenuim:}tris
terrestris.. . .
torquatus

ulietanus.. . . . . .

venustus.. . .

vitatus . A, L o

vollorinus. . .. . .
Psittarostra icterocefala. . . .

Psophia
— undulata.. . ..

Psophodes:: ousiivn v 5
——" grepHans... o . . .

Psyllos
Pterigoideos.
Pteris. .

alchata.

arenarius. . . .

bicinctus

caspius
coronatus
exuslus

gulfatus: oot . .
Lichteinstenii. . . .
quadricinclus. . . .
senegalensis.. . . .

setarius. . .. . .

simplex. . . .
tachypetes.

Tralado.

M3

Tom, Pig.

25 &
26
26

oie - 20
.26

y 26

25

.26

24

71

14
25

.2

24

. 2% 2
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PTE M5

Tratado. . Pag. ;
Ple - __.E_O__TOT E'_ Tratado. Tom, Pag.
bl et pi e R § S e g5 459 e =
A “'?}fflé'_!"h-— 25 25 460 Pteroglosus sulcatus. . . . . C 25 458
i 25 4?9 4225 ulpcomusd .., ... CELIDOMI T 8510461
: szi:g = ——— viridis.. .. ... C ’l; ﬂ)g
baillonis G e ok X l)teropb lelquun.. : 31 317
baitton:; 3 A Pteroptechos. . ... . A 2 1
aitlonii e Lttt 9N AGH k- 080 025 athicolliB: . .o . BCHs 2 L i3t

bitoroquat.. . . . C.. . ., . 95 459

itor i ; - LT Tombeculd. - - 21 317
Ot . . .. Coocaiaitiis 95448 PAORORUS. . . . . 5y - - e 19 kil
castanolis.. . . . 25 .5,39 —— amplexicandalus.. .. ) 19 :ul'
fﬁe brevicaudatus. .. . . .G...oouipwi 49 493

, ‘3'? 4:‘; dasymallus. . . . . pdpasgiug 49 2-’)7

; 25 46( ssumier o 19 k45
derbiangs). . . . C 95 458 dussumieri. /. . 48, 198
homatopygus.- . . C.. . . . " 35 459 : ( 519

edulis.

humbold. . . . . ( 25 460 F sl . T tif'iisﬂ
humboldtii. . . . C.. . . . <. 25464 'l\'i)i
bypoglaucus. . . C.. . . . | . 95 461

edwarsii.. 9 43
geofroii ¢ -rl:i:l
Briseas o0 L P S -igl
: hottentotes.. ', . .. . G -i?S
langsdorffii. . .. C.. ;') gx{460 jubatus. b0 G000 149 AB6
acali Y {AGE Keraudren 19 kbk
il Y oy 150 leachii. . . .q . C 19§46
pRoaliroetlis. . - ot quiges 28,46 leschenaultii.. . .. C L 49 khk
Sjiercr] LpRUEN0n) 461 leucocephalus. . . . 19 442
7oni (462 medivs.. cod. 0 G L onilod 9=446
i T 25458 melanocephalus. . . C.. . . ... 19 460
g5 { 439 pallidus. . .. - .. 19 51
3 i?l personatus.. . . . . 450
23458 polixephalus., . . . k57
15{4‘:’9 pselaphon. / ..l. o Coo.oo e 19 B4S
k60 pyrrocephalus. . .. 9 443
51460 rubricollis. .. . .« 843
k62 stramineus. . . . . 52

hypolences. . . . C.. . . . | ' 25 4x9
1nscript ve o e oo, 28 460
seriptusy, . .. G . o0 95 564

pluricinctus.. . .-




Pteropus titchochulus.
longanus.
vanikorensis. . . . .
vulgaris

Ptilederas

—_—

——  kurukuru. .
—— ‘purpuratus.
Ptilizonatus
Ptilipedos

Ptilo

— mac-leayii
Pliloderos

Ptiloris

— | paradisews.. .0, . . .
Ptilinopus elphnitonii.. . . .
Pliogonatus cinereus, . . . .
Ptiologonis
Pivnx

——: lade la muger sel
anticipa & [a dcl,‘
hombre v
——: (signes, indicios 6

sefales de la. .

5/

Tratado.

Tom, Pag.

20

20

461
454
55
443
180
540

21 {350

18

b 24

tosivhy O

H. delH.. .

9

9

24
§ 24

al 9k

20

2

(373

335
380
357
522
298
298

247

95 { 241
(245

252
585
357
357
526
426
179
226
190

96
22}

234

Vgl g o

Pescadelcoral. .. . .1 ..

Puco o rata de Noruega. . . -
Puctata
Puding:

Pudingas. . . . . .

=i SU Zéncsis.. ...
= ¥oleanicas. ; .rd B0,
Pue plaata

Puerea: & quéedad puede con-
cebir

—: es muy incontinenle.

—: indicanse sus propor-

ciones si ha de ser

completamente apta

para la propagacion.

puede parir dos veces

—: suele devorar a sus
hijos
Puerco americano 6 pecari. .
—: tieneen el lome una
cisura de lacual ma-
na-un liguido perfu-
mado segun cierlos
autores, y hediondo
segun olros
— 0 cerdo

1165 Biblioteca popular.,

- H. de los M.

40

npiden
«« H. delos M

M7

Tratado. Tom, Paz.

{25z
16358
5 219
519
500
500
500
357
46177
181

H. de los C.
DideM: 1
D¥de M. =

—— )

PO =l ] T -

— i,

- H.odelos M. 16 44,

” (iC ][l:: M. 6 07
U o i 18 196
H. de los C. & 356

\

\-Il. delos C. % 357
/

}H, de los C. 387

|

\ o)
\H de los C. 24 ;‘\3‘)8

H. de los C. £58
H.delos C. 5 403

.delos C.- 'k 334

.de’los'C. 5 374

.de los'C. § 367
T. XXXIV. 27




NG, PUF

Paercodoméstico: ha sido tras-y
portado de Earopa

a América, en donde yH. de los C.

se ha aclimatado
perlectamente. . .
la carne
del macho
no seria
tan buena

Tratado.

si antes)H.

10 S¢ cas-

trasey ce-

base el

animal, .
Puerco-espin

Puerco-espines.. . . . . .. .
Puerco-tayazu: condcense deél)
dos especies. .. . .

— lerrero
— de hocico ancho. . . .
— dc hocico ancho; gus-)

ta que le rasquenH.

fuertemente . . ., .)
— de Indias.
— dc lagonas.. . .

; — color de hollin.. . . .
— _ de pico cencefio. . . .
Puffinus leucomela

. de'los C.

. de los
. de los

. de los C

. delos

de los

. de los C.

Tom, Pig.

——

5 369

PUL

Tratado.

9

Tom. Pig.

Puffinus (nectris) fuliginosus..
— lemurostris. . . . . .
— thielas, Gloger.. . . .

Puffinuro de Garnot.. AF

Puffinuros 6 haladromos. .

Pulgada cibica  de amatista:
pesa una onza , 14 i
adarmes , 19 gra-
nos (1), A Ori g \

: blanca: pesa’

I onza, 1 I}"
ada rmes,
18 aranos,
—————y _ do-Vili: Dok
sa 1 (mf,a,j

11 adar-'H.
mes , 90\

granos. . . )

: de cristal ama-

rillo: pesa 1

onza, 41

adarmes , 17

granos. . . .
————— azul ¢ zalim)

de agua:(H.
pesa 4 on-

. delos M.

(1) Tipo de Francia,

. de los M.

de fos M.

EH. de los M.

de los M.

- .26 376
. 26 376

26 376
26 378
261377




PUL

Tratado

za, 10adar-

mes, "3"-;).1[. de los M. 16

granos. . .
Pulgada cibiea de ‘ecristaly
blanco vio-

leta : PESO . de los M.

1 onza,
ada JmEs,
18 granos.
> Negro: [Ji\’!
i onza,
ada rme
19 granos.
: T0jo moreno: -
pesa 1 on-

73, M adar- \H. de los M.

mes, -13\
£ranos. . .
: violeta: pesay
1 onza, !If

ad a rmes, H. de los M,

19 grzumi. )
de roca iri-,

sado : pesa

1 onza | fﬂ de los M.

ada rmm

A7 granos.
——————: de roca pur—-

purz'ldo pe- |

sa 1 onza,

Ay LH. de los M.

mes, 20

granos. . . »

. de los M. |

PUL

Tratado.

21
Tom. Pig.

————

Pulgada cibica de eristal)
de roca de
M a dagas-

car: pesa H. delos M. 16

1onza, 14
ad armes,
18 granos./
: de roca del)
Brasil: pe- '
sa 1 onza,
11 adar-
mes, 18
granos. . ./
¢ roca 6\
amatista
de Carta-

'H. delos M.

gena: pesa 'H. delos M.

1 onza, 11

ad armes,

20 granos./

—————.de cuarzo cra-\
s0: pesal on-

mes , 16 gra-

za, 11 adar ‘ll. de los M.

——————: cristalizado:
pesa 4 on-

za, 11 adar- ;H. de los M.

mes, 19

granos. . ./

= fragil : pcca)
1 onza

N a d armes, ‘

14 granos.)

»H. de los M.




22 PUL | 2
Tratado. Tom. Pig. Tratado. Tom. Pig.

— —

Pulgada cabica d = : : ( 8%
g Chon ecc[;l{;f?[tg_ Pulmones.. . ... .. ... H. delos M. 121 86
sa 1 onza,

11 adar.(H. delos M. 16 5 Pulso: el de los nifios es mas)
11 adar-( .

acelerado que el de H.delH. . . 2 210
mes, 18 los adultos
granos. . . Palla Tolviy. oo oo 2t - 29 H. de las
—————: de lopacioahu- Pullata C
mado: pesa 4 Pullus pusillus. . . . . ... H.
onza, 11adar- ‘H. delos M. 16 5 Puma B. de los
mes, 18 gra—\
BOSM [ .t a
——————: de Bohemia:"
pesa 1 on-
za,11adar- 'H. delos M. 16
mes, 17

!

Panciata -l - - Jutingtiog We
PonterMaal.. -oulale o, 0

Punto matematico.

Pulimento vivo: no es posihle » b o Cvial “.de los M.

darlo sino al acero ;
qué viene de Ingla- )H. delos M. 43 243 ' Puntuada

terra y que se H;una\ —— (Sulamandra . . . .
acero fundido, . | _ -

——— del diamante, _ . H. delos M. 16 332 Puntuado
1o se des-\
cubrio

hasta eliH. de los M. 16 337

e o e e
O e e R o 0O #

-'--IUP\'J—'-"-—-—-"

oo oo

Siglo Purple grakle

XY . Parpura
su nven- AT
clon se Purshia
debealH delos M. 16 352 Pusilla

ks i Pata=lihgo
Berguen

O
e
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e R e TR I

424
Tratado,

Puter gepnj
Putorius striatus

——: de losholandeses. . H. d
donde se halla.. . . H.

fué muy wusada en)
las construceiones H.
de los romanos, %,

Sus variedades. . . H.

* raiz de un vegetal. . . |
RERBUS 4r o
ygathris nemzus.
Ygerythra

Pylidor superciliaris
yranga @cstiva.. . . . | iz
—— cinerea.

cfliorn{:ephalal. Ry
erythromelas.
ervthropis
icteromelas.
icteropus.. . . . . .
Pyrgita albomaculata, . |
—  Cinerea

Tom. Pig.
— %

91 399
22 205
9 207
16 424
17 500
16 425
} 199

i i
{4

PYR

Pyrreorax. .. .

Pyrrhocorax.. .

e JeXanemusi. ..

Pyrrhonata
Pyrrhopygia
Pyrrhos

Pirreephalus.. . . . | | . .

Pyrrhula. .

abifrons. . , .. .

aurantiicollis.
capistrata
collaris.
cinercola.
crassirostris.,. . .

edrubescens. . . . .
eryphrocephala. . .
falcirostris,. . . . .

melanoeephala.. . .

minima

mysia
nigricollis.. . ,
olivacea
payreaudii
pectoralis
plumbea

pyrrhomelas.. . . .

rosea: .
rubristris
rufescens. , . . .
rufirostris

Tratado.

LY

25

Tom,

25
9

25

25

Pig,
238
163

b

2% |
st

9
26
2%
2
2%
2%
+
2%
2%
24
2%

[rae

O b0 D K e
W




k26 QUE

Tom. Pig.

Pyrrhula supereiliosa.. . . . C.. .. ... 24 53
e . Talaseosi Hy .0 Ghrn 0y S R
= undata; 2 4k GRS 9% I8
Ryrehiglas;. .. ......000 . .. H.de las A. 10 289
164

Pirrhus 19 {-1 73
(174

— H. de las A.
Quassagipenna. . ... .. . H. de las A.
Quatostli del Brasil H. de las A.
Quatro H. de los C.
Quebranta-huesos.. . . . . . 0.

Sapgaali . . A o fa
Queirogalo de milius
Qucirogalos
Queirdpteros R BLIDL
GNehdanes: ... 0.u) L C
Quema de canario.

Querafita
Querargira. .
Querascina
Querciva

Tratado.

427

Tom. Pig.

Querondon deKing
Querodones
Querula

. de las A.
Quelz-pales
Quilo
Quimaquima
Quimica
T e N TR
Quinchos 6 pinguinos.. . . . A.. .. ..
—— amarilles. . . . . . H. de las A.
—— . Teyes . H. de las A.
Quinguimanu de Madagarcar. A.. . . . .
Quinta observacion acerea del)

L de los M.

Quipos
Quirisao

any
il
. 2%

24

8
14
3
20
12

19

.

"
"

. 10
N>
)

OREORREIOE.:": . Jil)d o G N g

Quiscales 6 tropiales corvine- | C
Quiscalia

—=— major.

S cierruginens.. . . . C....

123
123
469
369
296
436
275
305
34

771

k7
568
576
576

188
43

27k




